
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 19-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1186 DEL 19-05-2023
N. SETTORE 174 DEL 19-05-2023

Oggetto: Liquidazione  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri  Comunali  per  il   
mese  di  Aprile  2023.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Alessandra Lisi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 19-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
V SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri  Comunali  per  il   
mese  di  Aprile  2023.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che sono state approvate le deliberazioni di Consiglio Comunale: n.32 dell’11 aprile 2023 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP)periodo 2023- 2025 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000)”, n. 34 dell’ 11 aprile 2023 “Approvazione del bilancio  di previsione finanziario 
2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.118/2011)”, e la deliberazione di Giunta 
Comunale  n.112 del 12 aprile 2023  “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 
(art.169 D.Lgs. n.267/2000)”;  
VISTO il quarto comma dell' art. 19 della L.R. 30/2000, modificato dall' art. 5 della L.R. n. 22 
16.12.2008, il quale prevede che i Consiglieri Comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza 
per la partecipazione a Consigli e Commissioni e che, in nessun caso, l' ammontare percepito nell'ambito 
di un mese può superare l' importo pari al 30% dell' indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco;
VISTA la Delibera n. 5 del 26.06.2013, con la quale il Commissario Straordinario, nominato per la 
gestione dell’ente in sostituzione  del Consiglio Comunale con decreto del Presidente della Regione 
Siciliana n.127 dell’11.02.2013, ha rideterminato il gettone di presenza dei Consiglieri Comunali per la 
partecipazione alle adunanze del Consiglio Comunale e delle Commissioni in € 30,25 a decorrere dal 
01.01.2011;
DATO ATTO 
-che il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero  dell'Interno, con Parere del 
13.09.2008 e con Risoluzione n. 15900/TU/0082, innovando rispetto  al parere espresso in data 
21.05.2003, ha interpretato la modifica del comma 11 dell'art. 82 del d.l.vo n. 267/2000 (introduzione 
della effettiva partecipazione) nel senso di escludere la possibilità di corresponsione dei gettoni di 
presenza in caso di sedute andate deserte;
-che  a parere del Dipartimento Autonomie Locali dell'Assessorato Regionale Siciliano:
“l'interpretazione della norma statale da parte del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero  dell'Interno potrebbe ritenersi estensibile alla pari norma varata dal legislatore siciliano con la 
l.r. 16 Dicembre n. 22 che ha introdotto sostanziali modifiche all'art. 19 della l.r. n. 30/2000”;
RITENUTO uniformandosi all'interpretazione del Dipartimento per gli Affari Interni  e Territoriali del 
Ministero dell'Interno e dell'Assessorato Regionale Siciliano, di escludere la possibilità di corresponsione 
dei gettoni di presenza in caso di sedute andate deserte per mancanza del numero legale;
DATO ATTO altresì  che a seguito delle elezioni del 4 e 5 ottobre 2020, il Consiglio Comunale  eletto si 
è insediato in data 24 ottobre 2020;
VISTO  l'allegato prospetto contabile, dal quale si evincono le presenze dei Consiglieri Comunale , 
relativamente alle sedute di Consiglio Comunale e alle sedute di Commissioni permanenti, per il mese di 
aprile 2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 19-05-2023
Pag. 3 di 6

RITENUTO, altresì di dover procedere, in esecuzione alle disposizioni del Dirigente alla  liquidazione 
del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per l'effettiva partecipazione alle sedute di 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari per  il  mese di aprile 2023;
RILEVATO che la liquidazione grava sull’impegno n. 56/23, giusta determina n. settore 89 del 
02.02.2023 , oltre Irap; 
RICHIAMATO ai fini del pagamento, l'atto di pignoramento di crediti verso terzi (Art. 72 bis D.P.R. n. 
602/1973) fascicolo Riscossione Sicilia S.P.A. n. 3359/2016, registro cronologico n. 94 del 10/06/2016, 
notificato al Comune di Milazzo in data 10.06.2016 pro. Gen. n. 22030 e acquisito all'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Comunale in data 13.06.2016, a conoscenza dei servizi interessati al 
procedimento;
VISTO il prospetto allegato;
VISTO il D. Lgs.n. 267/2000;
VISTO l'art. 19 della L.R. n.23 del 30.12.2000;
VISTO il D.P.R.S. n.19 del 18.10.2001;
VISTO l'art.1 comma  54 della legge n.266 del 23.12.2005;
VISTO il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza  finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011);
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
 

PROPONE
Per quanto in premessa 

-di liquidare la complessiva somma di € 5.383,00  arrotondata in eccesso come sotto distinta a titolo di 
gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali ed IRAP per l'effettiva partecipazione alle sedute di 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari per il mese di aprile 2023:
- in quanto ad € 4.961,00 al cap 180 cod. 01.01-1.03.02.01.001, gestione competenza, bilancio 2023, 
impegno n. 56/23, a titolo di gettone di presenza così come indicato nell'allegato prospetto contabile 
facente parte integrante della presente;
-in quanto ad € 422,00  al cap 240  cod. 01.01-1.02.01.01.001, gestione competenza, bilancio 2023, 
impegno n. 57/23, a titolo di IRAP, arrotondata in eccesso per la definitiva contabilizzazione 
meccanografica a cura dell'ufficio  del Personale, autorizzando  lo stesso a mandare in economia 
l'importo residuo a pagamento avvenuto;

 -di procedere al pagamento secondo l'atto di pignoramento di crediti verso terzi (Art. 72 bis D.P.R. n. 
602/1973) fascicolo Riscossione Sicilia S.P.A. n. 3359/2016, registro cronologico n. 94 del 10/06/2016, 
notificato al Comune di Milazzo in data 10.06.2016 pro. Gen. n. 22030, del 10.06.2016, nei confronti del 
Consigliere individuato, con il versamento direttamente a Riscossione Sicilia S.P.A. della somma 
maturata dal Consiglio Comunale interessato e fino alla concorrenza del credito;
- di trasmettere il presente provvedimento, dopo la relativa registrazione, in contabilità all'Ufficio del 
Personale, per l'elaborazione dei relativi cedolini paga;
-di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;
-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto contabile da 
parte del servizio finanziario;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 19-05-2023
Pag. 4 di 6

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Alessandra Lisi
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 19-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1013 del 08-05-2023     CIG 
Su Impegno N°    56 del 03-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     89 Determina 6 Settore del 02-02-2023 avente per oggetto 
Impegno di spesa per i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali per lanno 2023.
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità
Capitolo        180 Articolo       SPESE PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI ENTE - INDENNITA' ORGANO ESECUTIVO E CONSIGLIO 
COMUNALE
Causale Liquidazione  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri  Comunali  per  il   mese  di  Aprile  2023.
Importo €. 4.961,00
Beneficiario      12307 CONSIGLIERI COMUNALI
Quietanza VEDI RUOLO ALLEGATO IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  1014 del 08-05-2023     CIG 
Su Impegno N°    57 del 03-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     89 Determina 6 Settore del 02-02-2023 avente per oggetto 
Impegno di spesa per i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali per lanno 2023.
Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo        240 Articolo       IRAP SU INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI, CONSIGLIERI COMUNALI E CIRCONSCRIZIONALI
Causale Liquidazione  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri  Comunali  per  il   mese  di  Aprile  2023.
Importo €. 422,00
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN 

Liquidazione n.   972 del 19-05-2023     CIG 
Su Impegno N°    56 del 03-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     89 Determina 6 Settore del 02-02-2023 avente per oggetto 
Impegno di spesa per i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali per lanno 2023.
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità
Capitolo        180 Articolo       SPESE PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI ENTE - INDENNITA' ORGANO ESECUTIVO E CONSIGLIO 
COMUNALE
Causale Liquidazione  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri  Comunali  per  il   mese  di  Aprile  2023.
Importo €. 4.961,00
Beneficiario      12307 CONSIGLIERI COMUNALI
Quietanza VEDI RUOLO ALLEGATO IBAN 

Liquidazione n.   973 del 19-05-2023     CIG 
Su Impegno N°    57 del 03-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     89 Determina 6 Settore del 02-02-2023 avente per oggetto 
Impegno di spesa per i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali per lanno 2023.
Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo        240 Articolo       IRAP SU INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI, CONSIGLIERI COMUNALI E CIRCONSCRIZIONALI
Causale Liquidazione  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri  Comunali  per  il   mese  di  Aprile  2023.
Importo €. 422,00
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN 

Milazzo, lì 22-05-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1186 del 19-05-2023
Pag. 6 di 6

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1186 del 19-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-05-2023.

N. Reg. Albo: 2111

Milazzo, lì 23-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to   

(Sottoscritto con firma digitale)


